

**KẾ HOẠCH**  
**Tháng Thanh niên năm 2024**

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào Thanh thiếu nhi năm 2024; nhằm tạo không khí thi đua sôi nổi chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931- 26/3/2024), Ban Thường vụ Quận đoàn Hà Đông triển khai kế hoạch Tháng Thanh niên năm 2024 với chủ đề “**Thanh niên Hà Đông xung kích, tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng**”, nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Khơi dậy niềm tự hào về truyền thống vẻ vang của tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong mỗi cán bộ, đoàn viên, thanh niên; tạo phong trào thi đua sôi nổi kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2024); chào mừng thành công Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 - 2027, chào mừng Đại hội Hội LHTN các cấp nhiệm kỳ 2024 - 2029, hướng tới Đại hội đại biểu Hội LHTN quận Hà Đông lần thứ VI, nhiệm kỳ 2024 - 2029

- Tăng cường sự quan tâm, chăm lo của các cấp ủy Đảng, chính quyền. các ngành và toàn xã hội đối với thanh thiếu niên; bồi dưỡng, giáo dục, tạo môi trường cho thanh thiếu niên rèn luyện, cống hiến, trưởng thành.

- Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện, khả năng sáng tạo của thanh niên trong tham gia thực hiện các công trình, phần việc góp phần hoàn thành nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ chuyên môn và tham gia phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương, đơn vị, chú trọng thực hiện các công trình, phần việc ứng dụng công nghệ mới, tham gia vào quá trình thực hiện chuyển đổi số các hoạt động của Đoàn và chuyển đổi số cộng đồng.

**2. Yêu cầu**

Các hoạt động Tháng Thanh niên năm 2024 được tổ chức đa dạng, phong phú về nội dung, hình thức; đảm bảo tính rộng khắp, thiết thực, hiệu quả, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên tham gia; tránh phô trương, hình thức; tăng cường sự quan tâm ủng hộ của cộng đồng, xã hội; tập trung hoạt động tại cơ sở; bám sát trọng tâm chương trình Công tác Đoàn và phong trào Thanh thiếu nhi năm 2024 của Quận cũng như tại địa phương, đơn vị.

## II. NỘI DUNG

### 1. Toàn đoàn

#### 1.1. Công tác tuyên truyền, giáo dục

- Triển khai, tổ chức quán triệt, nghiên cứu, học tập, tuyên truyền nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp; nghị quyết và chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII, Đại hội Đoàn Thành phố lần thứ XVI, Đại hội Đoàn Quận lần thứ XXII.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về lịch sử, truyền thống vẻ vang của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh nhân dịp kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2024);

- Duy trì và nhân rộng các mô hình thanh thiếu nhi tham gia giới thiệu, quảng bá về di tích lịch sử, văn hóa của địa phương, đất nước. Tổ chức các hoạt động về nguồn, đến với địa danh lịch sử, đền ơn đáp nghĩa, tham gia bảo tồn các giá trị văn hóa, lịch sử tại các địa phương.

Đẩy mạnh cuộc vận động “*Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp*”, “*Xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên Thủ đô thời đại mới*”; **triển khai cuộc vận động “*Tự hào một dải non sông*”**.

Tiếp tục triển khai phổ biến Luật Thanh niên 2020, triển khai các đề án của Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021 - 2030; Triển khai các kế hoạch, đề án thực hiện 10 chương trình công tác của Thành ủy Hà Nội, các chương trình, đề án của Quận ủy Hà Đông.

- Thường xuyên đăng tải các hoạt động Kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trên các phương tiện thông tin đại chúng của địa phương, đơn vị. Tổ chức hành trình đến các di tích, địa chỉ đỏ gắn liền với tổ chức Đoàn, với các gương anh hùng trẻ tuổi.

#### 1.2. Tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, ngày hội tuổi trẻ Chào mừng Kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

- Tổ chức Kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đoàn, kết hợp với các ngày hội tuổi trẻ, sinh hoạt truyền thống, lưu diễn, tuyên truyền ca khúc cách mạng, tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao cho đoàn viên, thanh thiếu nhi quận Hà Đông.

- Tổ chức Ngày đoàn viên, Ngày hội thanh niên, Ngày hội “*Thiếu nhi vui khoẻ*” và “*Tiến bước lên đoàn*”.

- Tập trung công tác phát triển đoàn viên mới; thực hiện cuộc vận động “*Đoàn viên thanh niên phấn đấu trở thành đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam*”, tổ chức các đợt trao danh sách giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp; thành lập các tổ chức Đoàn ở khu chung cư, khu nhà trọ với mô hình phù

hợp; tổ chức các hoạt động để phát huy vai trò tổ chức Đoàn - Hội trong các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước.

- Giới thiệu, tuyên dương các tấm gương thanh niên tiêu biểu trong các lĩnh vực học tập, lao động, sáng tạo, nghiên cứu khoa học, tình nguyện, tham gia đảm bảo an ninh, trật tự xã hội và bảo vệ Tổ quốc.

- Tổ chức khởi công xây dựng hoặc khánh thành các công trình thanh niên, xây dựng khu vui chơi cho thanh thiếu nhi.

- Tổ chức các hoạt động thi đua học tập, sáng tạo, tăng gia sản xuất, xung kích tham gia xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong các đối tượng thanh niên.

### ***1.3. Tổ chức các hoạt động phát huy tinh thần tình nguyện vì cộng đồng của thanh niên.***

#### *1.3.1. Thanh niên tình nguyện tham gia xây dựng đô thị văn minh.*

- Triển khai các đội hình thực hiện các công trình, phần việc của thanh niên tham gia xây dựng đô thị văn minh, đảm bảo an toàn giao thông.

- Triển khai các hoạt động bảo vệ môi trường: Trồng cây xanh, tạo mảng xanh, làm đẹp cảnh quan, chống rác thải nhựa, bảo vệ nguồn nước sạch, phân loại rác thải tại nguồn, xây dựng nhà vệ sinh thân thiện; xây dựng, duy trì các tuyến đường xanh, tuyến đường “*Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - Văn minh - An toàn*”; tổ chức đồng loạt “*Ngày Chủ nhật xanh*” tại các phường trong Tháng Thanh niên.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên, người dân xây dựng nếp sống văn minh, tập trung các hoạt động tuyên truyền ý thức ứng xử văn minh, văn hóa giao tiếp nơi công cộng.

#### *1.3.2. Tổ chức các hoạt động an sinh xã hội, phục vụ nhân dân*

- Tổ chức các đội hình y bác sĩ trẻ tình nguyện tư vấn sức khỏe, khám bệnh, cấp thuốc, tổ chức các hoạt động tặng quà cho người nghèo và gia đình chính sách; hỗ trợ thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn; tổ chức hiến máu tình nguyện; các hoạt động tình nguyện vì an sinh xã hội;

- Huy động nguồn lực và tổ chức thanh niên tình nguyện xây dựng nhà nhân ái, xây mới hoặc cải tạo các nhà vệ sinh trong các trường Tiểu học, THCS; xây dựng hoặc trao tặng các thiết bị trò chơi thiếu nhi;

- Tổ chức các hoạt động giáo dục kỹ năng thực hành xã hội cho thanh thiếu nhi, đặc biệt là thiếu nhi: kỹ năng phòng chống đuối nước, tai nạn thương tích, bạo lực học đường, xâm hại trẻ em,...;

- Tổ chức hoạt động “*Ngày thứ bảy tình nguyện*” hỗ trợ, giải quyết thủ tục hành chính cho nhân dân;

- Tổ chức các đội hình thanh niên tình nguyện, các hoạt động phối hợp với các tỉnh có đường biên giới thực hiện các nội dung của chương trình “*Tháng ba biên giới*”, “*Hiến máu tình nguyện*”, “*Thứ Bảy tình nguyện*” ...

#### **1.4. Tổ chức các hoạt động đồng hành với thanh niên**

- Triển khai các hoạt động tư vấn hướng nghiệp, tư vấn tuyển sinh trong học sinh các trường trung học cơ sở, trung học phổ thông, trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên; tổ chức ngày hội tuyển dụng lao động, ngày hội việc làm.

- Tổ chức các hoạt động kết nối thanh niên với doanh nghiệp, đơn vị sử dụng lao động; hỗ trợ tư vấn, giới thiệu việc làm cho học sinh, sinh viên trước khi tham gia thị trường lao động.

- Tổ chức các hoạt động tư vấn và giới thiệu việc làm cho các đối tượng thanh niên.

- Tổ chức tư vấn, đào tạo, các chương trình tập huấn, hỗ trợ thông tin, kiến thức, kỹ năng, các kênh tiêu thụ sản phẩm cho thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp.

- Thành lập các câu lạc bộ khởi nghiệp, câu lạc bộ đầu tư khởi nghiệp trong các trường TCCN, cao đẳng và Đại học, các cơ sở Đoàn, Hội.

- Tổ chức tập huấn kiến thức cho cán bộ đoàn trực tiếp hỗ trợ thanh niên làm kinh tế, góp phần phát triển kinh tế địa phương.

#### **1.5 Công tác chăm sóc, giáo dục, bảo vệ thiếu niên, nhi đồng**

Tổ chức tốt các hoạt động giáo dục truyền thống, giáo dục kỹ năng thực hành xã hội cho thiếu nhi; trang bị kiến thức về ngoại ngữ, tin học; chú trọng hướng dẫn các em tiếp cận sử dụng Internet phục vụ nhu cầu học tập, giải trí lành mạnh. Tiếp tục triển khai các giải pháp tuyên truyền, bồi dưỡng cho thiếu nhi kỹ năng phòng chống đuối nước, tai nạn thương tích; phòng, chống bạo lực, xâm hại và những hành vi nguy cơ ảnh hưởng đến sức khỏe, sức khỏe tinh thần, xử lý nghiêm các hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em.

Tổ chức các hoạt động đỡ đầu, chăm sóc, hỗ trợ, nâng cao thể chất và tinh thần cho trẻ em, nhất là trẻ em yếu thế, có hoàn cảnh khó khăn.

Vận động nguồn lực xã hội hóa để sửa chữa và xây mới các điểm sinh hoạt, vui chơi; trao tặng Ngôi nhà khăn quàng đỏ, tủ sách thiếu nhi, Nhà vệ sinh thân thiện cho thiếu nhi, Nhà phân loại rác thân thiện tại các liên đội và trên địa bàn dân cư.

#### **1.6. Xây dựng Đoàn vững mạnh, mở rộng mặt trận đoàn kết, tập hợp thanh niên.**

- Tổ chức đối thoại, trao đổi giữa Bí thư cấp uỷ và Chủ tịch ủy ban nhân dân các cấp với các cấp bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên; gặp gỡ, trao đổi, đối thoại

giữa cán bộ Đoàn chủ chốt cấp quận, cấp phường với đoàn viên, thanh niên theo quy định tại điều 10 của Luật Thanh niên năm 2020 (*sửa đổi*).

- Tổ chức sinh hoạt Chi đoàn theo chủ đề do Quận đoàn hướng dẫn; **Giao Đoàn phường La Khê; Đoàn phường Phú Lương, Đoàn phường Phúc La, Đoàn phường Dương Nội** tổ chức sinh hoạt Chi đoàn điếm, các đơn vị thuộc 4 cụm thi đua tham gia học tập tại đơn vị được giao làm điếm.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến về Luật Thanh niên (*sửa đổi*) và các văn bản hướng dẫn thi hành luật, các chính sách pháp luật đối với thanh niên, Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021 - 2030.

- Thành lập các tổ chức Đoàn ở khu đô thị mới, chung cư cao tầng, khu nhà trọ với mô hình phù hợp; tiếp tục củng cố và xây dựng tổ chức Đoàn - Hội trong các doanh nghiệp ngoài nhà nước.

- Thực hiện triển khai đồng bộ phần mềm Quản lý đoàn viên tích hợp trên ứng dụng Thanh niên Việt Nam.

- Triển khai việc học tập các bài học lý luận chính trị trong đoàn viên.

- Tổ chức các lớp bồi dưỡng nhận thức về Đoàn, phát triển đoàn viên mới lớp đoàn viên chào mừng 93 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (*Giao **đoàn phường Phú La; Vạn Phúc; Yên Nghĩa** tổ chức mô hình điếm kết nạp Đoàn viên tại các địa chỉ đỏ*).

- Tăng cường giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp.

- Tổ chức các hội nghị quán triệt nghị quyết đại hội Đoàn các cấp nhiệm kỳ 2022 - 2027.

## **2. Đối với từng khối đối tượng**

### **2.1. Khối phường**

- Khởi động Tháng Thanh niên 2024 phù hợp với điều kiện, tình hình của địa phương, đơn vị.

- Tổ chức các buổi tư vấn hướng nghiệp, tư vấn tuyển sinh, tư vấn việc làm; tổ chức đào tạo kỹ năng tìm kiếm việc làm, kỹ năng làm việc cho thanh niên;

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, tuyên dương bí thư Chi đoàn giỏi, trao danh sách giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp; đối thoại giữa cấp uỷ đảng, chính quyền với đoàn viên, thanh niên gắn với tổ chức Ngày đoàn viên 2024;

- Tiến hành đầu tư, trang bị các sân chơi cho thiếu nhi; tranh tường bích họa hoặc các tuyến đường văn minh đô thị; chỉnh trang nhà vệ sinh hoặc phòng học tại các trường học; tổ chức thực hiện đảm bảo trật tự vệ sinh môi trường và giữ gìn an ninh tại các cầu dành cho người đi bộ trên địa bàn đơn vị;

## **2.2. Khởi các trường THPT, TCCN & DN, TTGDTX-GDNN, Cao đẳng**

- Khởi động Tháng Thanh niên 2024 phù hợp với điều kiện, tình hình của địa phương, đơn vị;

- Thực hiện chỉnh trang các nhà vệ sinh hoặc phòng học;

- Xây dựng mô hình phòng học Xanh - Sạch - Đẹp. Phối hợp cùng Đoàn TN các phường nơi đơn vị đóng chân tham gia hoạt động vệ sinh môi trường tại các cầu, hầm dành cho người đi bộ gần khu vực trường học.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, tuyên dương bí thư Chi đoàn giỏi, trao danh sách giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp.

## **2.3. Khởi cơ quan, doanh nghiệp và lực lượng vũ trang**

- Xây dựng mô hình Văn phòng xanh - Cơ quan xanh;

- Mỗi đơn vị đăng ký một công trình, phần việc gắn với chuyên môn nhằm nâng cao năng suất lao động;

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, tuyên dương bí thư Chi đoàn giỏi, trao danh sách giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp.

## **2.4. Khởi Đội**

Tổ chức ngày hội “*Thiếu nhi vui, khỏe*” trong khối tiểu học, ngày hội “*Tiến bước lên Đoàn*” trong các liên đội Trung học cơ sở với chủ đề “*Em yêu Tổ quốc Việt Nam*”;

- Tăng cường các hoạt động trang bị cho trẻ em kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích, xâm hại trẻ em, đặc biệt là xâm hại trẻ em trên môi trường mạng; thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề của trẻ em. Triển khai Đề án “*Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề về trẻ em giai đoạn 2024 - 2027*”; mở rộng các lớp bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ cho thành viên câu lạc bộ tư vấn, trợ giúp trẻ em các cấp, kịp thời lên tiếng trước các hành vi vi phạm quyền trẻ em, xâm hại, bạo lực trẻ em.

## **III. MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG TẬP TRUNG**

### **1. Cấp Quận**

a/ Tổ chức Tết trồng cây - Ra quân tháng thanh niên

Thời gian: Ngày 03/3/2024 (*Chủ nhật*)

Địa điểm: Bảo tàng đường Hồ Chí Minh

b/ Tổ chức Hội thi “*Nữ sinh thanh lịch*”

Thời gian: Dự kiến ngày 24/3/2024 (*Chủ nhật*)

c/ Tổ chức Khánh thành Sân chơi thiếu nhi

Thời gian: Dự kiến 24/3/2024 (*Chủ nhật*)

d/ Tổ chức Hội thi Tin học trẻ cấp Quận

Thời gian: Dự kiến ngày 17/3/2024 (*Chủ nhật*)

e/ Tổ chức giải bóng rổ thanh niên khối trường

Thời gian: Từ 03/3 đến 24/3/2024(*Chủ nhật*)

f/ Tổ chức Hội thi nữ sinh duyên dáng, tài năng khối THPT

Thời gian: Dự kiến 24/3/2024 (*Chủ nhật*)

## **2.2. Cấp cơ sở:**

- Tổ chức các hoạt động phù hợp hưởng ứng đợt thi đua cao điểm do Quận đoàn phát động.

- Tổ chức chương trình kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đoàn, kết hợp với sinh hoạt truyền thống, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao cho đoàn viên, thanh thiếu nhi.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Quận đoàn**

- Xây dựng kế hoạch và triển khai tới từng khối đối tượng đảm bảo thực hiện theo tiến độ;

- Huy động nguồn xã hội hóa, chuẩn bị cơ sở vật chất và khớp nối đảm bảo các điều kiện tổ chức các chương trình.

- Xây dựng các kế hoạch chi tiết, cụ thể của từng nội dung; hướng dẫn, chỉ đạo các đơn vị tham gia thực hiện theo từng nội dung.

- Phân công cán bộ phụ trách theo dõi, đôn đốc thực hiện từng nội dung.

### **2. Các cơ sở Đoàn và Chi đoàn trực thuộc**

- Căn cứ Kế hoạch của Quận đoàn báo cáo Cấp ủy, lãnh đạo cơ quan, đơn vị, Ban Giám hiệu nhà trường chuẩn bị nội dung, lực lượng tham gia các hoạt động đảm bảo theo đúng kế hoạch.

- Chủ động tìm kiếm, khai thác các nguồn lực, cơ sở vật chất hỗ trợ các nội dung của đơn vị trong đợt hoạt động cao điểm chào mừng Kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

- Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện Tháng Thanh niên năm 2024 phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương, đơn vị (*kế hoạch của đơn vị gửi về Quận đoàn trước ngày 01/3/2024 (thứ Sáu)*).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động Tháng Thanh niên năm 2024 của Ban Thường vụ Quận đoàn Hà Đông. Đề nghị các cơ sở Đoàn và Chi đoàn trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN**

**Nơi nhận:**

- BTV Thành đoàn;
- Các ban Thành đoàn;
- Thường trực QU, UBND Quận (để b/c);
- Ban DV, TG Quận ủy;
- Các cơ sở Đoàn, Hội, Đội (t/h) trực thuộc;
- Lưu.

